Agropecuário e agricultura, Vestuário, tecidos e acessórios e Energia elétrica, conforme

classificação do Instituto Assaf, foram obtidos os resultados apresentados na Tabela 9.

Tabela 9 – Relação de Itens Divulgados sobre o Efeito da COVID-19 nas Demonstrações Contábeis

Itens

Agropecuária

e agricultura

Vestuário e

tecidos
Energia

N % n % n %

Foi elaborada uma NE específica para efeitos da COVID-19? 2 50% 15 94% 13 89%

Há divulgação sobre a recuperabilidade dos ativos? 2 50% 12 75% 8 47%

Há divulgação sobre a mensuração do valor justo? 1 25% 3 19% 3 16%

Há divulgação sobre a provisões e contingências ativas e passivas? 0 0% 2 13% 0 0%

Há divulgação sobre a reconhecimento da receita? 2 50% 2 13% 7 37%

Há divulgação sobre a provisões para perda esperada? 2 50% 9 56% 12 63%

Total de empresas analisadas 4  16  19

 Fonte: Elaborada pela autora

Considerando a análise vertical dos balanços setoriais, conforme informações

disponibilizadas pelo Instituto Assaf Neto, identificou-se quais as linhas representavam mais

de 12% do ativo na tabela 10:

Tabela 10 – Análise Vertical das Contas Mais Relevantes  dos Balanços Setorias em 2020.

 Agropecuária e

agricultura

Vestuário e tecidos Energia

 Valor % Valor % Valor %

Disponibilidades 1.686.857 15% 9.742.436 15% 35.235.422 5%

Aplicações Financeiras - 0% 1.694.730 3% 31.736.345 5%

Valores a Receber 371.947 3% 13.379.671 21% 47.155.378 7%

Estoques 1.911.312 17% 6.675.831 11% 1.985.952 0%

 54

Outros Ativos Circulantes 1.242.008 11% 4.188.904 7% 48.699.605 7%

Ativo realizável a longo prazo 686.440 6% 8.257.206 13% 251.249.758 38%

Investimentos 237.692 2% 614.954 1% 52.956.166 8%

Imobilizado 5.050.837 44% 13.622.414 21% 129.363.542 19%

Intangível 312.203 3% 5.263.970 8% 70.485.668 11%

Total do ativo 11.499.296 100% 63.440.117 100% 668.867.836 100%

Fonte: Fonte: Elaborada pela autora como base em dados do instituto Assaf Neto.

A análise vertical auxilia na identificação de linhas representativas do balanço

patrimonial, e, portanto, relevantes, visto que os efeitos da crise gerada pela pandemia da

COVID-19 nas linhas destacadas, poderiam afetar o processo de tomada de decisão do usuário.

Na figura 3 é apresentado como as linhas de estoque, imobilizado e valores a receber se

relacionam como a relação de itens requerida pela CVM, apresentada na tabela 9. A linha de

disponibilidades foi desconsiderada, visto que é composta por montantes com liquidez imediata